A in recreatione, qua post ægritudinem indigent, contemni. Sed cum vires pristinas reparaverint, redeant ad feliciorem consuetudinem suam: quæ famulos Dei tanto amplius decet, quanto minus indigent. Pro debilitate igitur ægritudinis relaxare licet sanctis rigorem suæ consuetudinis. Sed cum fuerint recreati, eo alacrius ad eam recurrere debent: quo minus jam illis, quibus recreati sunt, somentis indigent. Quam consuetudinem **280** bac sua recreatione vocat feliciorem; quia longe beatius est rigorem sustinere, quam recreatione indigere.

B XV. Nec cibi eos teneat voluptas jam vegetatos, quos necessitas leverat infirmos. Unde liquido colligitur, quod laetioris, atque delicioris cibi voluptas semper devitanda est sanis, et sola quandoque necessitas admittenda infirmis. *Ilos vestimenta ditiones, qui in sustinenda parcitate fuerint fortiores.* Cum parcitatem viriliter sustinemus, carnis stimulos habetantes, ejus quoque desideria mortificamus. Ex mortificatione vero vitiorum, pullulatio procedit virtutum; in quibus veræ et spirituales nostræ dicitur consistunt. Inde ergo concluditur, tunc nos veraciter esse divites, cum in sustinenda parcitate fuerimus fortes. *Melius est enim minus egere quam plus habere.* Hoc est dicere: Melius est aliquid propter Deum egestatis sustinere, quam superabundare. Egestas namque, quæ propter Deum est, bonis mentibus custos esse solet humilitatis; superabundantia vero, causa plerumque elationis. Et servus Dei, ut ex toto devitare possit superfluitatem, semper se debet cohibere etiam citra necessitatem: ut dum se caute, et a licitis restringit, in ipsis quoque, præstante Domino, illicitis non cadat: cui sit honor, et gloria in sæcula. Amen.

SERMO X.

Ab eo loco Regula B. Augustini: non sit notabilis habitus vester usque ad e indigentibus necessitatem non differant, sub quorum custodia sunt, quæ poscuntur. De venustate honestatis. De castitate corporis. De spontanea confessione. De communib[us] custodibus vestium. De ablutione vestimentorum. De cura infirmorum, atque de libris quotidie petendis.

SYNOPSIS SERMONIS. — 1. Honestas vestitus clericis commendata, vanitate complacendi proscripta; in incessu tamen et reliquo corporis habitu compositum ac irreprehensibilem esse convenit. — 2. In custodiâ castitatis visus præsertim fixas in muliere reprimendus, ne concupiscentia et mors intret per senestras. — 3. Impudicus oculus impudici cordis nuntius; triplex ex mente legislatoris distincta impudicitia. — 4. Culpa sapientis magis patet, quo ex delinquentis opinione magis latet. Deo, quem nihil scit latere, potius timet vir sanctus displicere. — 5. Hac facit fraternali subsidium, et maxime divinæ gratiae præsidium. — 6. Matura correptio adhibenda, immorigeris durior quam ingenuis. Quid agendum in defectum emendationis. — 7. Indicandi fratrem delinquentem gravis est obligatio: estque crudelitatis opus silere, misericordiae aprire. — 8. Secreti delicti, et manifesti, vel per testes convicti emendandi ratio: quod superioribus in primis competit, quos disciplina patres, et pietas matres exhibeat. — 9. Emendari nolens, vel incorrigibilis, societate ejiciendus: quod in similibus observandum, cum dilectione hominum

et odio vitiorum. — 10. Munuscula vel litteræ clanculum velantur recipi : sed culpæ confessio spontanea facilioris est venire. — 11. Communitas vestitus uti virtus servanda : de quibus murmur aut lites ciere in primis turpe. — 12. Quanto commendabilior est communio et unio charitatis, tanto detestabilior abusio proprietatis, quæ furti indicium habet. — 13. In ablutione vestium ac infirmitate corporis sic honestati et necessitatibus succurrentem, ut non obediatur cupiditati : quoque infirmo credendum, ac itineranti propisciendum. — 14. Præfectus infirmorum atque alii officiales fideles sint et utiles : nec iis molesti sint aut importuni rei cujusquam indigi.

I. Clericalis (293), fratres charissimi, ordinis exigunt prærogativa, ut honestatis inter virtutes cæteras diligenter acquirendæ, viriliter exercendæ, perseveranter retinende instent clerici, et insistant venustati. Decet enim, ut sicut specialis eis non deest dignitas in ordine : sic et specialis nihilominus eis adsit honestas in conversatione. Ne forte quod absit, dignitatis eorum fastigium non debeat jure honorari, cum conversationis eorum exemplum digne meretur 281 reprehendi. Unde et Regularis eorum disciplinæ institutor magnus Pater Augustinus ostendo qualiter debeant se habere in victu, instructionem ad eos habet et de eorum vestitu. Dicit enim : *non sit notabilis habitus rester*. Ille vero notabilis habitus est, in quo aliquid juste notari potest, vel vanitatis, vel superfluitatis, aut certe nimiae vilitatis. Prima ad nitorem, secunda ad mensuram, tertia ad pretium spectat. Quod triplex malum a vestitu nostro elongare voluit : dum notabilem habitum nostrum esse prohibuit. Quam quoque a vestitu suo notam procul ipse pellere studuit : et quod hac in parte docendo instituit, effectui quoque mancipavit. Legimus namque, quod vestis ejus, et calceamenta, et lectualia ex moderato et competenti habitu erant : nec nitida nimium, nec abjecta plurimum. Nem ipse quoque de se asseritur dixisse : *Fateor, de pretiosa ueste erubesco : non decet hanc professionem, non decet hanc admonitionem, non decet hæc membra, non decet hos canos*. Seculo autem renuntiantes clericos asper decet habitus, et humilia ; quia, ut ait Dominus, qui mollibus vestiuntur, in domibus regum sunt (Matth. xi, 8). Et per priuolum pastorem Ecclesiæ (294) etiam fidelibus dicitur : *non in ueste pretiosa* (I Tim. ii, 9). Nec affectus uestibus placere, sed moribus. Quod ad vanitatem pertinet sæcularem, docendo studet prohibere : ad id vero, quod ad veram religionem, excitare. Nam velle placere uestibus, ad viros attinet sæculares ; moribus autem, ad Religiosos. Sequitur : *Quando proceditis, simul ambulate; cum veneris quo itis, simul state*. Idcirco nimirum hoc, ut semper et ubique secum habeant viri sancti et custodes probitatis suæ, et testes. Quod nimirum viro sapienti, et justo nunquam displicuit : quia qui facit veritatem, venit ad lucem, ut manifestentur opera ejus (Joan. iii, 21). Econtra vero omnie, qui male agit,

(293) Reg. cap. vi, De renustate honestatis et castitate.

A odit lucem. In luce autem ambulant, et in luce stant : qui bonum secum, ubicunque sunt, testimoniū habent. In incessu, statu, habitu, et in omnibus motibus vestris, nihil fiat, quod cujusquam offendat aspectum ; sed quod restringat sanctitatem. Vere irreprehensibiles nos esse desideravit, cum tales nos esse hortatur, ut alicujus nec oculum offendamus. Ubi tamen, justa, subaudiendum est, quia ubi causa non subest, carnales quoque, et imperfecti plerunque offenduntur. Itaque tam religiose habere nos debemus, et quando incedimus, et quando stamus, et in universis exterioribus motibus nostris ; ut juste nos digni non simus ab aliquo reprehendi : nec per nos aliquis possit offendri. Hoc enim decet sanctitatem nostram, ut non solum puri ante Deum : sed etiam sine offensione exterius appareamus coram proximo : juxta illud Apostoli : *providentes bona non tantum coram Deo : sed etiam coram omnibus hominibus* (Rom. xii, 17). Omnibus, inquit, hominibus, ut non in aliis, sed in omnibus motibus nostris nihil fiat, quod cujusquam offendat asperatum.

B II. Oculi vestri, etsi faciantur in aliquam feminam, in nullam figantur. Duo sunt, de quibus agit : et unum quidem tolerat, prohibet alterum. Oculos itaque in feminam jactari non prohibet ; prohibet vero infligi. Unde adjungit : *Neque enim quando proceditis, videre feminas prohibemini ; sed appetere, vel ab ipsis appeti velle, criminorum est*. Colligitur quoque ex his, quod oculorum hunc intuitum, quemadmodum in praesenti prohibet fixum, etiam illicium innuit esse mentis appetitum. Et idcirco illum fortassis prohibendum censuit, quia hunc criminum agnovit. Sed et hoc quoque interserendum quia licet feminas videre non prohibemur, consilium tamen est, ut videre dissuescamus ; quia plerumque qui visum non reprimit, in concupiscentiam quoque ruit. Concupiscentia vero, si verum sanctus Jacobus sensit, parit peccatum : peccatum vero, cum consummatum fuerit, generat mortem (Jac. 1, 15). Hinc esse puto, quod sanctus Job pepigit foedus cum oculis suis, ut ne cogitaret quidem de virginie (Job xxxi, 4). Quæ ei causa esse potuerat, et occasio, ut ne quidem de virginie cogitaret ? Utique, quia, formæ speciem, quam temere oculus aspicit, etiam cum absens est representare sibi, et apud se illicite revolvore multo ies animus solet. Oculos suos sanctus David temere in feminam jecit, idque ei causa existit ut postmodum, et post modicum, et adulteri foedus, et homicida fieret cruentus (II Reg. ii). Necessè proinde, ut si vitium hoc perfecte vincere desideramus, causam quoque ejus, et opportunitatem sollicite præcavere studeamus. Hinc est, quod Lôth fugienti a Sodomis jubetur, ut retro non respiciat, ut in omni circa regione non remaneat : sed in monte salutem se faciat

(294) Leg. Doctorem gentium. Paulus est enim a quo dicitur, non Petrus. — ss. p.

(Gen. xix, 17). Qui enim plene cupit incentiva vietorum effugere, ab aspectu, ac vicinitate ipsorum alienum **282** se debet facere, et ad alta virtutum in mentis vertice concendere : ut tanto a vitiis liberius maneat, quanto ab eis etiam per corporalem absentiam se elongat. Quod autem una, cum appetitu mentis, concupiscentiae sit occasio visus corporalis, patenter ostenditur, cum subinfertur : *Nec solo tacito affectu, sed etiam aspectu appetitur, et appetit concupiscentia seminarum.* Hoc est dicere : Non tantummodo silenter in ipsis voluntatis penetralibus concupiscentia oritur; sed etiam per visum exteriorem somes ei et causa, materia et occasio administratur. Hinc ille prophetæ planctus est, hunc habens modum : *Mors ascendit per fenestras nostras, et ingressa est domos nostras* (Jerem. ix, 21). Concupiscentia vero mors animæ est. Mors utique animæ est, quia ipsa, ut moriatur, ei causa, et occasio est. Nam ipsis, teste Apostolo Jacobo, partus peccatum est; peccati vero consummatio, generatio mortis est. Interior quoque domus nostra, mens nostra est. Hujus autem fenestrae, per quas, ad attingenda hæc visibilia, solent egredi, corporales sunt sensus : maxime autem exteriore hi nostri aspectus. Mors itaque per fenestras nostras ascendens, ipsas quoque domos nostras ingreditur, quando concupiscentiae vitium per sensus corporis nostri, et maxime per oculos nostros prorumpens, ipsis etiam cordis nostri penetralibus illabitur.

III. *Nec dicatis vos habere animos pudicos, si habebatis oculos impudicos.* Ideo nobis prohibet, ne hoc dicamus; quia veraciter hoc dicere, non valemus. Nam subjungit : *quia impudicus oculus impudici cordis est nuntius.* Utique cordis impudici oculus quæ impudicus nuntius est : quia nuntiando hic sere administrat quod illud fœdius affectat. *Et cum se invicem sibimet etiam tacente lingua, mutuo conspectu corda nuntiant impudica, et secundum concupiscentiam carnis alterutro delectantur ardore, etiam intactis ab immunda violatione corporibus, fugit castitas ipsa de moribus.* Profecto usque ad admissionem castitatis in moribus pertingitur; etiam cum ab immunda violatione, quantum duntaxat ad plenam actionis nefariæ perpetrationem, corpus non tangitur, cum ab invicem, et ad invicem conspectu mutuo corda impudica nuntiantur; ipsaque corda, prout titillat concupiscentia carnis, ardore alterutro delectantur. Pertingitur, inquam, cum sic contingit, etiam quamvis nullus super eadem corporalis eastitatis amissione sermo habeatur. Nam licet taceat lingua, sed sibi invicem non silent corda impudica : quæ nimirum agunt, ut pariter et titillat concupiscentia carnis, et mutui delectatio pulset ardoris. Castitas, inquit, de moribus fugit, cum sic contingit : quia ipsa in exteriori statu nostro gravitas omnis, et maturitas dissipatur. Tunc enim in moribus castitas habetur, cum in cunctis exterioribus motibus suis homo ita coaptatur; ut in anni gravitatis, et maturitatis venustate appareat,

A et nequaquam graves, et venerandos mores suos cum alicuius levitatis prostitui lascivia permittat. Hoc autem summopere nobis notandum est, quod triplicem beatus Augustinus in verbis istis cavendum nobis impudicitiam innuat : dum in eis, de lascivis aspectibus, de impudicis cordibus, de sua quoque castitatis in moribus, mentionem facit. Prima utique est, dum lascivia non devitatur in aspectu; secunda, dum concupiscentia dominatur in affectu; tertia vero, dum nulla conservatur maturitas vel gravitas, in aliquo exteriore corporis motu. Hoc tripartitum, fratres mei, toto studio declinemus malum : hoc scientes, non posse nos aliquo modo secundum devitare, vel tertium, nisi præcavere studeamus sollicite ne admittamus primum. Si enim ligentem, et lascivientem semper, et ubique circumferimus aspectum; pudicum intrinsecus rara hora, ac parva mora conservabimus affectum; quia nimirum cum se invicem conspectu mutuo corda nuntiant impudica : consequenter quoque ea necesse est, statim secundum concupiscentiam carnis, alterutro delectari ardore. Sed et tunc quidem, cum videlicet duplex hoc malum præcedit, etiam tertium confessum succedit : imo non recedenti, sed remanenti utique accedit [al. accedit] ut etiam intactis ab immunda violatione corporibus, fugiat castitas ipsa de moribus. Sic dum lascivia insolescit in aspectu, dum concupiscentia ardet in affectu : etiam quamvis nefaria plene non exerceatur immundæ commixtionis violatio in effectu, maturitas tamen et gravitas in ipso penitus dissipatur, et annihilatur exteriori corporis motu.

IV. *Nec putare debet, qui in feminam figit oculum, et illius in seipsum diligit fixum, ab aliis se non videri, cum hoc fecerit; videtur omnino, et a quibus se videri non arbitratur.* Multoties utique videamus contingere istud, ut cum videlicet vitia sua quasi caute, et latenter se agere aestimant, ipsi quoque seipso, dum nesciunt, manifestent : **283** culpamque suam tunc magis contingat patere, cum plus aestimant latere. Sed hoc eorum esse proprium solet, qui ejusmodi sunt, quod id, unde hoc modo se intromittunt, omnes putent latere, cum pateat universis. Mentem quippe, cui libido dominatur, excusat : nec videre se valens, nec videri se existimans; et cum pene neminem lateat, nemini se patere putat : *Sed etsi lateat, et a nomine hominum videatur: quid faciet de illo desuper Inspectore, quem latere nihil potest?* Si nihil; imo quia nihil eum latere potest, ergo nec eum iste latet, qui oculum figit in feminam, et illius in seipsum diligit fixum. An ideo putandus est non videre : *quia tanto videt patientius, quanto sapientius?* Sapienter videt, quia videns videri non valet. Videt et patienter; quia cum ei displiceat, quod videt, adhuc longanimiter sustinet. Cum itaque invisibilis illa in se sapientia permaneat, nihil eam latet : et cum in sua rectitudine plerumque quod vedit reprobet; ad perturbationem aliquam summa illa lenitas provocari non

potest. In cunctis ergo, quæ vel in corde, vel in ore, vel in opere delinquimus, oculum illius superni Inspectoris, quem latere nihil potest, formidare debemus : quia licet occulta nostra lateant, et a nemine hominum videantur, illius tamen oculis universa nuda sunt, et aperta. Illi ergo vir sanctus timeat displicere, ne velit feminæ male placere. Timor ille bonus pravam voluntatem hanc, et ne sit, præveniat : et cum forte fuerit, excludat. Illum cogitet omnia ridere : ne velit feminam male videre. Simili modo et bona cogitatio illa, malam voluntatem istam exterminet. Timeat displicere Cœditori, ne velit illicite placere mulieri. Ipsum cogitet Inspectorem universorum, ne se affectet esse a semina temere visum. Illius namque et in hac causa commendatus est timor, ubi scriptum est. Abominatio est Dominus desfigens oculum. Ex quibus verbis liquido colligitur, quod, dum in seminam oculum desfigimus, Deo quoque abominabiles sumus. Formidolosa, fratres, sententia hæc, et quæ nostram multum concutere conscientiam debet. Quidquid commiserimus opere, vel protulerimus ore, vel etiam tractaverimus corde, semper, et ubique nos attendere necesse est, super omnia nostra, oculos Dei, atque timere, ne displiceamus illi.

V. Non solum : sed et mutuam nos convenit impendere sollicitudinem invicem, ut illæsi inter tot tentationum procellas permanere valeamus. Unde et salubris exhortatio subjungitur : quæ talis est : Quando ergo simul estis in Ecclesia, vel ubicunque seminæ sunt, invicem vestram pudicitiam custodite. Ideo simul corporaliter sumus; ut spiritualiter pro invicem solliciti simus. Scriptum est, vœ soli, subjungitur et causa : quia, cum ceciderit, non habet sublevantem se (Eccli. iv, 10). Oportet itaque, ut unusquisque sollicitum super alium, sed charitative oculum habeat : singuli ad invicem manus mutuas extendant, adjutorium sibi invicem pro posse impendant. Sic saluberrima illa magni magistri Ecclesiæ, ac apostolorum principis exhortatio implebitur : quæ talis est : Unusquisque sicut accepit gratiam, in eiterutrum illam administrantes, sicut boni dispensatores multiformis gratia Dei (I Petr. iv, 10). O quam sanctum exercitium hoc! Exercitium non minus jucundum, quam bonum. Ad sanctitatem meriti bonum, et ad suavitatem spiritus jucundum. Exercitium plane, quod inter cætera et lapsis solet conferre, ut erigantur; et stantibus, ut firmentur; et nutantibus, ut stabiliantur. Verumtamen, quia sine custodia divina non sufficit humana, ideo subjungitur: Deus enim, qui habitat in vobis, etiam isto modo custodiet vos ex vobis. Ut enim Scriptura dicit : Nemo potest esse continens, nisi Deus det (Sap. viii, 21). Et si juxta id quod Apostolus dicit, non sufficientes sumus cogitare aliquid ex nobis quasi ex nobis (II Cor. iii, 5), multo minus sufficientes sumus in hac nostra vita, quæ tota tentatio est, a telis tentantis libidinis nos illæsos conservare. Custodiet nos Deus, utpote sine quo nihil possumus fa-

A cere. Custodiet tamen nos isto modo ex nobis : nos quoque et excitans, ut velimus, et instruens, ut sciamus; et roborans, ut possimus invicem nostram pudicitiam custodire. Sequitur :

VI. Et si hanc, de qua loquor, oculi petulantiam in aliquo vestrum adverteritis, statim admonete, ne cæpta progrediantur; sed de proximo corriganter. Ideo ipsa confessum initia corrigena sunt : quia nisi ipsa radix venenosæ herbæ sussossa fuerit, in nimiam se magnitudinem extendet. Vitium quippe, cui in ipso suo apparitionis exordio non resistitur, processu temporis difficilius emendatur. Nam quo frequentius reiteratur, eo magis augetur : et auctum usque ad tantum plerumque robur excrescit, ut ei nequaquam, vel vix contradici possit. Hinc

B sanctus Benedictus 284 in monachorum Regula, ita inter cætera, de abbatे dicit : Neque dissimulet peccata delinquentium; sed mox ut cœperint oriri, radicitus ea, ut prævalet, amputet. Memor esse debet abbas periculi Heli sacerdotis de Silo; et honestiores quidem, atque intelligibiles animos prima, vel secunda admonitione verbis corripiat; improbos autem, et duros, ac superbos, vel inobedientes verberum, vel corporis castigatione in ipso initio peccati coerceat. Vide quomodo Pater clericorum Augustinus, et monachorum dux Benedictus, qui diversis temporibus fuerunt, uno, eodemque instructi, ac inflammati Spiritu in hoc consentiunt : ut in ipso mox peccati exordio, illis, qui hoc committere aggrediuntur, sollicite resistatur; quatenus cæpta non progrediantur; sed de proximo corriganter. Ideo nisi fallor, abbati præcipit sanctus Benedictus, ut non dissimulet peccata delinquentium; sed mox ut cœperint oriri, radicitus ea, ut prævalet, amputet : ipsosque delinquentes, in ipso peccati initio coerceat. Beatus nihilominus Augustinus, qui aliquanto eum tempore præcessit, nobis jubet admonere, ne cæpta progrediantur; sed de proximo corriganter; quia nisi statim eorum insistamus correptioni, eorum postmodum correctio non facile poterit admitti. Si autem et post admonitionem id ipsum eum facere videritis, jam velut vulneratum, sanandum prodat, qui cunque hoc potuerit invenire : prius tamen est alteri, vel tertio demonstrandum, ut duorum, vel trium possit ore convinci, et competenti severitate coerceri. Si ante admonitionem aliquantum fuit percussus in eo quod deliquit, jam nimur quasi vulnus in anima incurrit, dum admonitioni obtemperare contempsit.

C Ideo jam quasi vulneratus prodendus est : et ad hoc prodendus, ut sanetur. Verum ne forte prodenti negando contradicere possit, prius id alteri, vel tertio est demonstrandum, ut duorum, vel trium possit ore convinci; quia juxta Dominicam sententiam, in ore duorum, vel trium testium stat omne verbum (Matth. xviii, 16). Convictum autem ore duorum, aut trium, competens debet severitas coercere, quia ipsum justitiae moderamen transgreditur, qui quod injuste actum est, juste non punit. Hinc in lege scriptum est : juste, quod justum est, exequeris (Deut. xvi, 20).